АДМИНИСТРАЦИЯ     ЛОПАТИНСКОГО    СЕЛЬСОВЕТА
ТАТАРСКОГО  РАЙОНА    НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

                                                   Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 10.08.2015г                                                                                        № 30                                                             с.  Лопатино

О проведении обучения  персонала администрации  Лопатинского сельсовета  по охране труда

Во исполнение Постановления Министерства образования Российской Федерации от 13.01.2003№ 29 «Об утверждении порядка обучения по охране труда и проверке знаний требований охраны труда работников организаций», ГОСТ 12.0.004-90 «Организация обучения безопасности труда»:

1. Провести обучения персонала администрации Лопатинского сельсовета  Татарского района Новосибирской области по охране труда в ноябре 2015года.

2.  После проведения обучения организовать проверку теоретических и практических знаний (экзамен) с оформлением протокола заседания комиссии по проверке знаний требований охраны труда.

            3. Контроль  за  исполнением данного  распоряжения оставляю за собой.

Глава  Лопатинского сельсовета:                                                Л.К.Пономарева

ФОРМА ПРОТОКОЛА ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО ПРОВЕРКЕ ЗНАНИЙ ПО БЕЗОПАСНОСТИ ТРУДА
администрация  Лопатинского сельсовета Татарского района Новосибирской области
организация

Протокол №_________________________________________

заседания комиссии по проверке знаний по безопасности труда

"______" ____________ 2014 года

Комиссия в составе:
председателя, ______________________________________________________________________________________________________________________
должность, фамилия, инициалы
и членов комиссии __________________________________________________________________________________________________________________
должность, фамилия, инициалы
__________________________________________________________________________________________________________________________________

На основании приказа №___________ от "_____" _________________ 2014 года приняла

экзамен ___________________________________________________________________________________________________________________________
вид обучения или проверки знаний
и установила:

	Фамилия, имя, отчество
	Должность, профессия
	Отметка о проверке знаний (сдал, не сдал)
	Примечание

Председатель комиссии  _________________________________________________________________________________________
     (Фамилия, инициалы подпись)

ФОРМА ЛИЧНОЙ КАРТОЧКИ ПРОХОЖДЕНИЯ ОБУЧЕНИЯ

администрация Лопатинского сельсовета  Татарского района Новосибирской области
организация

ЛИЧНАЯ КАРТОЧКА
ПРОХОЖДЕНИЯ ОБУЧЕНИЯ

1. Фамилия, имя, отчество _______________________________________________________

2. Год рождения ________________________________________________________________

3. Профессия, специальность _____________________________________________________

4. Дата поступления в цех (участок) _______________________________________________

5. Вводный инструктаж провел ___________________________________________________
                                фамилия, инициалы, должность

______________________________________________________________________________
подпись, дата

_________________________________
подпись инструктируемого, дата

6. Отметки о прохождении инструктажа:

Дата

Цех
	Профессия,

Вид

Причина

Фамилия,
	Подпись
	Стажировка на рабочем месте

	инструктажа
	(участок)
	должность инструктируемого
	инструктажа: первичный на рабочем месте, повторный, внеплановый
	проведения внепланового инструктажа
	инициалы, должность инструктирующего, допускающего
	Инструктирующего
	Инструктируемого
	Количество смен (с... по...)
	Стажировку прошел (подпись рабочего)
	Знания проверил, допуск к работе произвел (подпись, дата)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

ПОСЛЕДУЮЩИЕ СТРАНИЦЫ

7. Сведения о прохождении обучения охране труда

	Прошел обучение по специальности или виду работ
	Количество часов
	№ протокола экзаменационной комиссии, дата
	Председатель комиссии, (подпись)

	1
	2
	3
	4

8. Сведения о периодической проверке знаний

Дата
	В объеме каких инструкций или
	№ протокола экзаменационной
	Подпись

	разделов правил безопасности труда
	комиссии
	Проверяемого
	Председателя комиссии

	1
	2
	3
	4
	5

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
Рекомендуемое

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ ВОПРОСОВ ВВОДНОГО ИНСТРУКТАЖА

1. Общие сведения о предприятии, организации, характерные особенности производства.
2. Основные положения законодательства об охране труда
2.1. Трудовой договор, рабочее время и время отдыха, охрана труда женщин и лиц моложе 18 лет. Льготы и компенсации.
2.2. Правила внутреннего трудового распорядка предприятия, организации, ответственность за нарушение правил.
2.3. Организация работы по охране труда на предприятии. Ведомственный, государственный надзор и общественный контроль за состоянием охраны труда.
3. Общие правила поведения работающих на территории предприятия, в производственных и вспомогательных помещениях. Расположение основных цехов, служб, вспомогательных помещений.
4. Основные опасные и вредные производственные факторы, характерные для данного производства. Методы и средства предупреждения несчастных случаев и профессиональных заболеваний: средства коллективной защиты, плакаты, знаки безопасности, сигнализация. Основные требования по предупреждению электротравматизма.
5. Основные требования производственной санитарии и личной гигиены.
6. Средства индивидуальной защиты. Порядок и нормы выдачи СИЗ, сроки носки.
7. Обстоятельства и причины отдельных характерных несчастных случаев, аварий, пожаров, происшедших на предприятии и других аналогичных производствах из-за нарушения требований безопасности.
8. Порядок расследования и оформления несчастных случаев и профессиональных заболеваний.
9. Пожарная безопасность. Способы и средства предотвращения пожаров, взрывов, аварий. Действия персонала при их возникновении.
10. Первая помощь пострадавшим. Действия работающих при возникновении несчастного случая на участке, в цехе.